
Comune di Borgo Ticino

Area Demografica - CED - Turistica -
Asilo Nido

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
08/06/2022

166 20

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’APPROVAZIONE DEI
DOCUMENTI  DI  GARA  PER  LA PROCEDURA  APERTA
PER LA CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE
GARBARINI - PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A
2024/25  CIG 9262586FC2

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 09/06/2022 per quindici giorni consecutivi.



Determina a contrarre per l’approvazione dei documenti di gara per la procedura
aperta per la concessione dell’Asilo Nido Comunale “Garbarini” - Periodo da Anno
Educativo 2022/23 a 2024/25 – CIG 9262586FC2

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
 Che l’attuale appalto per il servizio di integrazione del personale c/o l’Asilo Nido Comunale

scadrà con la fine del centro estivo del mese di luglio (aggiuntivo al calendario scolastico) e
che non è rinnovabile;

 Che con deliberazione G.C. nr 63 del 12/04/2022 avente ad oggetto: “Rinnovo affidamento
servizio gestione Asilo Nido Comunale – Approvazione atto d’indirizzo” nella quale veniva
dato incarico alla Responsabile del Servizio di avviare il procedimento per l’affidamento del
servizio in concessione per un periodo di almeno 3 anni a decorrere dal 01/09/2022;

 Che nella citata delibera G.C. 63/2022 veniva indicata la procedura aperta, ex art 60,71 e
seguenti ed art 164 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , come modalità di indizione e svolgimento
della gara.

VISTO:
 Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con cui è stato approvato il nuovo “Codice degli Appalti e delle

Concessioni”,  in  vigore  dal  19.04.2016,  che  prevede  agli  artt.35,  36,  63,  95  e  144  le
modalità di aggiudicazione di detto servizio, consentendo la possibilità della mediazione in
ragione dell’importo;

 l'art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e la deliberazione G.C. 152 del 20/12/2016 avente ad
oggetto “Approvazione ed adozione del regolamento per la ripartizione del fondo incentivi
per funzioni tecniche ai senso dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016”;

 che al fine dell’ottemperanza agli obblighi disposti dall’art. 34, comma 20, del D.L.179/2012
convertito nella L. 221/2012 è stata predisposta l’allegata relazione che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DATO ATTO CHE:
 L’art. 167 del citato D.Lgs.50/2016 e s.m.i. ha chiarito che il valore di una concessione, ai

fini  dell’individuazione  della  disciplina  applicabile  in  relazione  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria o meno, è costituito dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la
durata  del  contratto,  al  netto  di  IVA,  stimato  dall’amministrazione  aggiudicatrice  quale
corrispettivo del servizio oggetto della concessione.

 Sulla base della tariffa da porre a base di gara, per la stima del valore della concessione
del servizio di asilo nido, è stato utilizzato, quale criterio oggettivo, il numero massimo di
utenti (oggetto della Concessione) moltiplicato per il canone mensile previsto per un utente
del tempo pieno per il numero dei mesi del calendario scolastico pari a dieci. Ne è disceso
un  valore,  al  netto  di  IVA ove  prevista,  di  €.  714.000,00  per  la  durata  triennale  della
concessione. 

 Il suddetto valore pur essendo inferiore a quello di rilevanza comunitaria, stabilito dall’art.
35 del Codice dei Contratti  in € 5.350.000,00, non preclude la possibilità di utilizzare le



procedure  ordinarie  per  l’individuazione  del  privato  contraente,  considerate,  nella
fattispecie, più rispettose dei principi di trasparenza, partecipazione e concorrenzialità. 

 Tale modalità non pare porsi in contrasto con quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. b)
del  D.L.  76/2020  (cd.  Decreto  semplificazione)  convertito  con  la  L.  120/2020  per  le
procedure negoziate dell’importo della concessione in oggetto ove la finalità acceleratoria
di  esecuzione  è  comunque  garantita  dal  rispetto  dei  termini  per  la  conclusione  del
procedimento di aggiudicazione stabilito in mesi quattro dall’art. 1, comma 1, del predetto
decreto.

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare la mancanza di rischi da interferenza nella
concessione  in  oggetto  e  che  pertanto  non  è  necessario  il  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi
interferenziali (DUVRI).

RITENUTO, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. del D.lgs.
50/2016 come recentemente modificato e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.:

 Oggetto  del contratto:  Affidamento in concessione dell’Asilo  Nido Comunale “Garbarini”
sito in via Leonardo Da Vinci a Borgo Ticino, per gli anni educativi 2022/23 – 2023/24 –
2024/25;

 Fine da perseguire: assicurare il regolare svolgimento del servizio di Asilo Nido;
 Forma del Contratto: scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso;
 Importo complessivo dell’appalto: € 714.000,00= oltre iva ove prevista;
 Elementi essenziali e requisiti del fornitore: si rimanda al Bando, Disciplinare e Capitolato

Speciale;
 La  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  procedura  di  affidamento  ai  sensi

dell’art. ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,, e
combinato art. 95 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. attraverso RDO sul MEPA con  procedura
aperta, ex art 60,71 e seguenti ed art 164 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , come modalità di
indizione e svolgimento della gara;

 Criterio  di  selezione  delle  offerte:  offerta  economicamente  piu’  vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art.95 comma 3 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

RICHIAMATO l’art.  1,  comma 450, della L.  27/12/2006, n.  296, il  quale dispone che le Amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

VISTO l’art. 1, del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012 il quale dispone che i contratti
stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3, della L. 23/12/1999, n. 488 e degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., sono nulli, costituiscono illecito
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

RISCONTRATO che non sono attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad oggetto forniture  con caratteristiche
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

VISTI gli artt. 36 e 37 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

RITENUTO necessario indire una procedura aperta ai sensi ex art 60,71 e seguenti ed art 164 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i. mediante R.D.O. sul M.E.P.A., finalizzata ad affidare il servizio in oggetto in concessione per
il triennio 2022/23 – 2024/25;



RITENUTO:

 di provvedere, per l’espletamento della gara in oggetto, all’emissione di un’apposito avviso
di gara all’interno del predetto mercato, utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 di procedere all’approvazione del capitolato d’appalto, del bando, del disciplinare di gara
con  i  relativi  allegati  documenti  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

STABILITO altresì di impegnare la somma di € 375,00 per il contributo di gara dovuto all’ANAC;

TENUTO CONTO inoltre delle  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016,  n.  50,  recanti  “Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori  economici”   Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del
1 marzo 2018  e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 ; che
al punto 3.6 chiariscono che “…omissis… La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento
avvenga  tramite  procedure  ordinarie  o  comunque  aperte  al  mercato,  nelle  quali  la  stazione
appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti  pubblici ovvero dalla stessa in
caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione. …omissis”;

RICHIAMATI:

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti
responsabili  degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che  impegnino
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto
tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico  amministrativo  degli  organi  di  governo
dell’ente;

 gli artt. 183 e 184 del citato TUEL in materia di impegno e liquidazione della spesa;

VISTI:

 l’art. 107, 183 e 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 l’art. 32, 36, 60 e 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 le Linee Guide attuative del nuovo codice degli appalti emanate dall’ANAC;
 il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;
 il D. Lgs. 267/2000;
 il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.;

DETERMINA

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di procedere all’affidamento dei servizi di che trattasi, con procedura aperta ai sensi dell’art. 59 e 60
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante
RDO sul MEPA;

 Di approvare a tal fine:

o il capitolato d’appalto e relativi allegati quali:
 Regolamento di gestione dell’Asilo Nido Comunale “Garbarini”;
 Inventario delle attrezzature;
 Planimetria;



 Elenco del personale;
 Menu’;
 Caratteristiche degli alimenti.

o Il disciplinare di gara e l’allegato modello di istanza di partecipazione;

o Il Bando di gara;
o DGUE;
o La relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti  per la forma di

affidamento prescelta;
o Patto di integrità
che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 Di  stabilire  che  il  Comune  di  Borgo  Ticino  si  riserverà  la  facoltà  di  non  procedere
all’espletamento  della  gara  di  che  trattasi,  interrompendo  le  procedure  in  qualsiasi
momento, così come potrà  affidare l’inizio delle attività anche nelle more dell’affidamento
definitivo del servizio;

 Di dare atto che l’importo presunto della concessione ammonta a € 714.000,00= oltre IVA
se dovuta, e che gli importi finanziati dall’ente corrisponderanno alla differenza dell’importo
della retta mensile offerta in sede di gara (base d’asta € 700,00=) detratta la retta mensile
in carico all’utenza (retta tempo pieno importo minimo € 319,00=) per il  nr massimo di
utenti  oggetto  della  concessione  di  nr  34  unità,  pertanto  l’importo  presunto  a  carico
dell’ente  per  la  durata  dell’appalto  ammonta  a  €  388.620,00  +  iva  per  un  importo
complessivo di € 474.116,40=; tale importo trova la possibilità all’imputazione per:

o  € 63.215,52 per l’anno 2022;

o € 158.038,80 per l’anno 2023;

o € 158.038,80 per l’anno 2024;

o € 94.823,28 per l’anno 2025;

da imputare al capitolo 134000 codifica n. 12.1.1.103, in sede di bilancio pluriennale;

 Di dare atto che nell’ambito del valore della fornitura occorre tenere conto della somma
nella percentuale del 2% dell’importo della concessione ai sensi dell’art 113 comma 2 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e della deliberazione G.C. 152 del 20/12/2016;

 Di  assumere  inoltre  l’impegno  di  spesa  di  €  375,00=  quale  contributo  Anac  a  carico
dell’Amministrazione appaltante e di imputare lo stesso al Capitolo 134000 alla codifica
12.1.1.103 del Bilancio c.e.;

 Di liquidare all’ANAC il predetto importo previa emissione di richiesta di pagamento con le
relative modalità gestite dalla Responsabile del Servizio;

 Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Sgobbi Elisa;

 Di dare atto che, per le modalità di realizzazione del servizio come meglio specificate in
premessa, non viene ravvisata l’esistenza di rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 del
suddetto d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e che pertanto non si ritiene necessaria la redazione
del DUVRI; 

 Di riservarsi di nominare con apposito provvedimento la commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte;



 Di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 8, della legge 136/2010 e
s.m.i., la futura ditta contraente assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi
al  presente  contratto  secondo  la  disciplina  contenuta  nella  legge  richiamata.
L’inadempienza  di  tale  obbligo  comporta  la  risoluzione  di  pieno  diritto  del  presente
contratto ai sensi dell’art. 1456 del c.c.

 Di  dare  atto  inoltre  della  somma  del  2%  quale  corrispettivo  in  ragione  del  fondo
incentivante di cui all’art.  113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  per l’espletamento di tutte le
procedure  di  gara  e  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  dell’ente  verrà  impegnata  con
apposito atto successivo.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SGOBBI ELISA



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

188

DETERMINA A CONTRARRE PER L’APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA PER LA
PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI -
PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25  CIG 9262586FC2

2022

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

08/06/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
08/06/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.20 del 08/06/2022

08/06/2022Data: Importo: 375,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA PER LA PROCEDURA APERTA PER LA
CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI - PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25  CIG
9262586FC2 - contributo Anac

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 274.700,00
190.698,92

375,00
191.073,92

83.626,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 262.000,00

178.695,12

375,00

179.070,12

Disponibilità residua: 82.929,88

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 527/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 527/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 527/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010537 - ANAC AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 08/06/2022

9262586FC2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 08/06/2022


